ab initio, et in veritate non stetit, quoniam men-  
dax est <sup>9</sup>. » Quos autem Christus diaboli filios nomi-  
navit, num Deus Abraham filios et Isaaci semen judicare  
potest? Quæ enim est communio diaboli cum Dei  
servis Abraham, Isaac et Jacobo? Imo quod est Dei  
cum diabolo commercium?

4. En igitur, juxta Judæorum et Musulmanorum  
sententiam et fidem, Dei verbum irritum falsum-  
que esse deprehenderetur (ab Ismaele enim gentes  
nequaquam Deo accesserunt, similiter nec ab Isaa-  
co); sed nequaquam hoc est, minime, inquam.  
Nullo modo enim Dei verbum intercidit; verum in  
Christo, qui ex Abrahamæ semine natus est secun-  
dum carnem, manifestatæ, revelatæ et impletæ  
sunt omnes visiones, omnes prophetiæ, omnesque  
revelationes, quæ ipsum et Deum esse et hominem  
ostendunt, quemadmodum noster hic sermo jam  
demonstravit et exposuit, et manifestius adhuc  
multo exponet. Insuper et omnes gentes in Christo  
acceperunt benedictionem per fidem, qua in illum  
crediderunt. Gentes enim universæ prius idolorum  
cultui deditæ, nunc fideles et orthodoxæ sunt,  
exceptis paucissimis, Musulmanis scilicet, Hebræis,  
et aliis: qui simul omnes nulli videntur, cum  
Christianorum multitudine collati; non magis  
quam si tantillum aquæ, quantum vola manus  
capit, cum pelago comparetur. Verumtamen quid  
hoc ad veritatem, si nonnulli hanc contemnentes,  
incorrigibiles et infideles permanserunt? Sol enim  
totum illuminat aerem, et orbem universum, cæcis  
interim in cæcitate et tenebris permanentibus:  
nec tamen propterea sol reprehendendus est, sed  
ipsi cæci. Talis mea quoque de Christo fertur  
sententia. Christi nempe Evangelium et doctrina,  
imo Christus ipse, infinitos soles splendore et lu-  
mine excellit. In omnem enim terram Evangelii  
prædicatio divulgata est et credentes salutem con-  
sequuntur; qui vero non credunt, percunt. Non  
tamen hæc culpa in Christum, sed in infidelis in-  
cidit, qui suam ipsorum salutem produunt. Nec ta-  
men omnibus simpliciter et nude credentibus salus  
contingit, sed iis qui per fidem opera faciunt salute  
digna. Revertatur autem ad Christi testimonia et  
demonstrationes nostra oratio, non tamen ut om-  
nes recenseat. Si enim omnes, quæ de Christo  
sunt, revelationes, visiones et vaticinia discutere  
aggrederemur, etiam multi scribæ multum labo-  
rando, vix parvam aliquam ex his partem absolvc-  
rent; nihilominus tamen pauca ex multis proferam-  
us ad veritatis illustrationem.

5. Dixit Moses ad populum Hebræorum: « Pro-  
phetam ex fratribus vestris suscitabit Dominus  
Deus, sicut me: et omnis anima quæ non audierit  
prophetam illum, eradicabitur <sup>10</sup>. » Atque consi-  
dera hic prophetæ diligentiam. Dicendo enim,  
« Prophetam suscitabit Dominus Deus, » ostendit,  
quod homo futurus sit de suo vaticinatur, et quod

<sup>9</sup> Joan. viii, 44. <sup>10</sup> Deut. xviii, 15.

a Deo sit, nec de pseudoprophetarum numero. A Dicendo autem, « Ex fratribus tuis, » ostendit quod ex Hebræis, et non aliunde oriundus sit; ne si forte quis alienigena: e prophetam hunc esse diceret, et Dei Spiritu vaticinari, ab ipsis reciperetur, sed ut hunc ceu erronem et impostorem negligenter. Porro et magnus ille Moses prius a Deo accepit testimonia, partim quidem ex miraculis in Ægypto editis, et maris Rubri transitu; partim vero ex Dei in monte Sinai congressu, et visione per ignem exhibita coram universis populi Judaici castris. Et tunc demum legem a Deo acceptam promulgavit; quapropter superius diximus Mosem illum magnum hoc de Christo dixisse: « Suscitabit Dominus Deus prophetam ex fratribus vestris. » Illud vero, « sicut me, » hac de causa adjecit, quod Sicuti ego vos in libertatem asserui ex acerba Pharaonis servitute, luto et laterum coctione, et legem vobis salutiferam tuli, sic etiam is a me modo prædictus propheta ex tyrannide et potestate diaboli et idololatria universum mundum liberaturus est, et libertatis leges laturus. His auditis Judæi hunc olim prænuntiatum expectabant, et videntes Jhanhem Zachariæ filium ex deserto venientem et baptizantem populum, cum hunc eundem esse quem Moses prædixerat, existimarent, interrogaverunt eum: « Tune es propheta ille? » Quid vero idem respondit? « Non sum ego, sed ipse ante illum missus sum. Venit autem post me, cujus ego calcamenta portare indignus sum<sup>11</sup>. » Propheta certe erat Joannes, et præclarus quidem; sed quia Judæi de illo propheta interrogabant, quem Moses prædixerat venturum, Joannes se illum non esse respondit. Sed ecce Judæorum ingratitude et stultitiam, qui priusquam Christus vel Messias adveniret, illum expectaverunt, illumque inquisiverunt, venientem vero contempserunt.

6. Post hæc vero rursum dicit Moses ille magnus: « Æstantur una cum illo cæli, et adorent illum omnes angeli Dei<sup>12</sup>. » Age igitur et mihi dicito, quemnam alium angeli Dei adorant præterquam Deum ipsum? Hic igitur, quem Moses hominem, prophetam et legislatorem esse demonstravit, quem item ab angelis adorandum esse dixit, et Deus et homo est, Filius scilicet et Verbum Dei, a nobis simul et angelis adorandus et honorandus. Et hæc quidem ex Mose.

7. David vero propheta sic dixit: « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios inopum, et calumniatorem humiliabit. Commorabitur cum sole, et ante lunam, in generatione generationum. Descendet veluti pluvia super vellus, et veluti stilla stillans super terram. Oriiri faciet in diebus suis justitiam et multitudinem pacis, donec auferatur